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Kleine Anfrage

der Abgeordneten Wolfgang Reichel und Gerd Schreiner (CDU)

und

Antwort

des Ministeriums fiir Bildung, Wissenschaft, Weiterbildung und Kultur

Schiilerbeférderung

Die Kleine Anfrage 228 vom 27. August 2011 hat folgenden Wortlaut:

Nach aktueller Rechtsprechung verstfit die derzeitige Regelung bei der Vergabe der Schiilerfahrkarten gegen den Gleichheits-

grundsatz. Die Landesregierung wurde zum Handeln aufgefordert.

Wir fragen die Landesregierung:

1. Wie viele Schiilerinnen und Schiiler sind in Mainz von einer Neuregelung bei den Schiilerfahrten (Aufstellung nach Schularten)
betroffen?

2. Welche zusitzlichen Kosten entstehen insgesamt und speziell fiir Mainzer Schiilerinnen und Schiiler?

3. Wann erfiillt ein Schulweg nach § 69 Abs. 2 SchulG die Voraussetzung ,besonders gefihrlich“? Gibt es Kriterien, die jahreszeit-
liche Unterschiede beriicksichtigen?

4. Welche Regelungen gelten zukiinftig fiir den Besuch der Oberstufe?

5. Welche Einkommensgrenzen sind derzeit mafigeblich und wie werden diese angepasst?

6. Wie bewertet die Landesregierung die Schiilerbeférderung in Rheinland-Pfalz unter dem Aspekt der Familienfreundlichkeit?

Das Ministerium fiir Bildung, Wissenschaft, Weiterbildung und Kultur hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit
Schreiben vom 20. September 2011 wie folgt beantwortet:

Zu Frage 1:

Fiir das Schuljahr 2012/2013 geht der Gesetzentwurf zur Weiterentwicklung der Schiilerbeférderung auf Basis der Schiilerzahlpro-
gnosen davon aus, dass grundsitzlich 94 900 Schiilerinnen und Schiiler an Gymnasien und 33 600 Schiilerinnen und Schiiler an In-
tegrierten Gesamtschulen (IGS) betroffen sind, wobei aber lediglich 70 % Schiilerbeférderung in Anspruch nehmen kénnen, da die
anderen die Voraussetzungen wegen der Weglinge zwischen Schule und Wohnort nicht erfiillen. Von diesen insgesamt 89 950 Schii-
lerinnen und Schiilern sind schon nach der bestehenden Regelung 25 % von der Zahlung des Eigenanteils befreit, da sie unterhalb
der bestehenden Einkommensgrenze liegen. Damit fallen zusitzliche Kosten fiir 75 % derjenigen Schiilerinnen und Schiiler an, die An-
spruch auf Schiilerbeférderung haben, also landesweit 67 463. Da die Schiilerzahlprognose ausschliellich landesweit und nicht regio-
nal erfolgt, ist eine Aussage iiber die in Mainz konkret betroffenen Schiilerinnen und Schiiler nicht méglich.

Zu Frage 2:

Mit der Verabschiedung des Gesetzes zur Weiterentwicklung der Schiilerbeférderung werden keine Mehrkosten fiir Schiilerinnen
und Schiiler entstehen; alle Schiilerinnen und Schiiler der Sekundarstufe I sind vom Eigenanteil befreit. Dem Land entstehen durch
den Mehrkostenausgleich gegeniiber den Kommunen aufgrund des Konnexititsprinzips ab dem Schuljahr 2012/2013 voraussicht-
lich Mehrkosten in Héhe von rund 15,33 Millionen Euro.

b. w.
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Zu Frage 3:

§ 69 Abs. 2 SchulG gibt hinsichtlich eines Anspruches auf Schiilerbeférderung neben den Mindeststreckenlingen auch dann einen
Anspruch, wenn der Schulweg besonders gefihrlich ist. Weitere Kriterien fiir diesen unbestimmten, jedoch gerichtlich in vollem
Umfang iiberpriifbaren Rechtsbegriff gibt das Gesetz nicht vor. Ob und wann ein Schulweg als besonders gefihrlich einzustufen
ist, obliegt letztlich der Entscheidung des Schultrigers, evtl. nach Hinzuziehung der 6rtlichen Polizeidienststellen. Die Muster-
richtlinien der kommunalen Spitzenverbinde fiihren zur besonderen Gefihrlichkeit des Schulwegs Folgendes aus:

yDer Schulweg ist in der Regel insbesondere dann besonders gefihrlich, wenn er fiir Schiilerinnen und Schiiler unter Beriicksichti-
gung ihres Alters und der besuchten Schulart infolge jahreszeitlich bedingter Verhiltnisse als Fuflweg ungeeignet ist; ferner, wenn
er auf einer lingeren Strecke iiberwiegend entlang einer verkehrsreichen Strafle ohne Gehwege oder begehbare Randstreifen fiihrt
oder wenn eine Hauptverkehrsstrafe ohne Sicherung durch Ampelanlagen, Fuf$gingeriiberwege oder sonstige verkehrssichernde
Einrichtungen iiberquert werden muss. Eine besondere Gefihrlichkeit kann z. B. in einer sittlichen oder kriminellen Gefihrdung
bestehen. In Zweifelsfillen soll eine Stellungnahme der zustindigen Polizeidienststelle eingeholt werden.“

Zu Frage 4:
An den bisherigen Regelungen fiir den Besuch der Sekundarstufe II dndert sich durch den Gesetzentwurf nichts.
Zu Frage 5:

Die derzeitigen Einkommensgrenzen fiir die Beférderung von Schiilerinnen und Schiilern in der Sekundarstufe II richten sich nach
der Landesverordnung iiber die Hhe der Einkommensgrenzen bei der Schiilerbeférderung. Danach besteht fiir Schiilerinnen und
Schiiler, die im Haushalt beider unterhaltspflichtigen Personensorgeberechtigter leben, ein Anspruch auf Schiilerbeférderung nur,
wenn das Einkommen der Eltern und das der Schiilerinnen und Schiiler nicht hsher ist als 26 500 Euro zuziiglich 3 750 Euro fiir je-
des weitere Kind, fiir das ein unterhaltspflichtiger Personensorgeberechtigter Kindergeld oder vergleichbare Leistungen erhilt. So-
weit eine Schiilerin oder ein Schiiler im Haushalt nur eines unterhaltspflichtigen Personensorgeberechtigten lebt, liegt diese Ein-
kommensgrenze bei 22 750 Euro zuziiglich 3 750 Euro fiir jedes weitere Kind, fiir das dieser Personensorgeberechtigte Kindergeld
oder vergleichbare Leistungen erhilt. Diese Einkommensgrenzen sind erst mit Wirkung fiir das Schuljahr 2009/2010 angepasst wor-
den, sodass aktuell kein Erhshungsbedarf besteht. Sie entsprechen den Einkommensgrenzen, die fiir die Lernmittelfreiheit gelten.

Zu Frage 6:

Die neue Gesetzesregelung reiht sich in eine ganze Reihe von Mafinahmen ein, die die Landesregierung auf den Weg gebracht hat,
um Eltern finanziell zu entlasten und damit auch einen Beitrag zu mehr Chancengleichheit und sozialer Gerechtigkeit im Bil-
dungssystem zu leisten. Der Gesetzentwurf férdert die weitere finanzielle Entlastung der Familien und beeinflusst daher in beson-
derer Weise die Lebens- und Gestaltungsbedingungen von Familien mit Kindern positiv. Dies bewertet die Landesregierung als
familienfreundlich.

Doris Ahnen
Staatsministerin



